
 

公益社団法人日本通信教育振興協会

（単位：円）
科目 当年度 前年度 差異

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
　　　・基本財産運用益 1,000 3,509 △ 2,509
　　　　　基本財産運用益 1,000 3,509 △ 2,509
　　　・受取入会金 230,000 200,000 30,000
　　　　　入会金 230,000 200,000 30,000
　　　・受取会費 2,945,000 2,130,000 815,000
　　　　　正会員会費 650,000 850,000 △ 200,000
　　　　　賛助会員会費 795,000 780,000 15,000
　　　　　役員特別会費 1,500,000 500,000 1,000,000
　　　・事業収益 5,975,760 6,968,020 △ 992,260
　　　　　審査料 21,600 43,200 △ 21,600
　　　　　登録料/管理料 2,922,480 3,517,560 △ 595,080
　　　　　更新料 1,047,600 1,306,800 △ 259,200
　　　　　広告費 150,000 250,000 △ 100,000
　　　　　表彰式団体負担金 868,500 864,000 4,500
　　　　　教材費売上 932,580 944,460 △ 11,880
　　　　　セミナー参加費 33,000 42,000 △ 9,000
　　　・受取寄附金 1,128,000 317,000 811,000
　　　　　寄附金 1,128,000 317,000 811,000
　　　・雑収益 375,325 453,026 △ 77,701
　　　　　利子 225 1,026 △ 801
　　　　　参加費 375,100 452,000 △ 76,900
　　　　　雑収入 0 0 0
　　　経常収益計 10,655,085 10,071,555 583,530
（２）経常費用
　　　・事業費 7,932,080 7,841,289 90,791
　　　　　事務所費 1,374,677 1,374,677 0
　　　　　給料手当 3,799,600 3,224,200 575,400
　　　　　福利厚生費 310,761 475,891 △ 165,130
　　　　　臨時雇賃金 0 0 0
　　　　　旅費交通費 629,364 560,061 69,303
　　　　　通信運搬費 301,040 328,190 △ 27,150
　　　　　消耗品費 78,696 40,008 38,688
　　　　　印刷製本費 832,963 1,104,124 △ 271,161
　　　　　祝賀会費 337,673 344,458 △ 6,785
　　　　　会場使用料 233,874 233,874 0
　　　　　諸謝金 30,000 30,000 0
　　　　　登録手数料 0 120,960 △ 120,960
　　　　　雑費 3,432 4,846 △ 1,414
　　　・管理費 3,556,938 3,505,487 51,451
　　　　　事務所費 589,147 589,147 0
　　　　　給料手当 1,628,400 1,381,800 246,600
　　　　　福利厚生費 147,795 218,227 △ 70,432
　　　　　旅費交通費 288,015 259,133 28,882
　　　　　通信運搬費 204,790 209,121 △ 4,331
　　　　　消耗品費 140,926 235,454 △ 94,528
　　　　　印刷製本費 0 3,240 △ 3,240
　　　　　光熱水料費 136,623 133,304 3,319
　　　　　会場料・懇親会費 387,299 446,376 △ 59,077
　　　　　図書購読費支出 9,900 9,900 0
　　　　　雑費 24,043 19,785 4,258
　　　経常費用計 11,489,018 11,346,776 142,242
　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 833,933 △ 1,275,221 441,288
　　　評価損益等計 0 0 0
　　  当期経常増減額 △ 833,933 △ 1,275,221 441,288
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 833,933 △ 1,275,221 441,288
　　　一般正味財産期首残高 14,507,204 15,782,425 △ 1,275,221
　　　一般正味財産期末残高 13,673,271 14,507,204 △ 833,933
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ正味財産期末残高 13,673,271 14,507,204 △ 833,933

正味財産増減計算書
平成29年4月1日～平成30年3月31日まで



（参考資料） 

 

公益社団法人日本通信教育振興協会 （単位：円）
科目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
　　　基本財産運用益 1,000 0 1,000
　　　　基本財産運用益 1,000 1,000
　　　受取入会金 0 230,000 230,000
　　　　入会金 230,000 230,000
　　　受取会費 0 2,945,000 2,945,000
　　　　正会員会費 650,000 650,000
　　　　賛助会員会費 795,000 795,000
　　　　役員特別会費 1,500,000 1,500,000
　　　事業収益 5,975,760 0 5,975,760
　　　　審査料 21,600 21,600
　　　　登録料/管理料 2,922,480 2,922,480
　　　　更新料 1,047,600 1,047,600
　　　　広告費 150,000 150,000
　　　　表彰式団体負担金 868,500 868,500
　　　　教材費売上 932,580 932,580
         セミナー参加費 33,000 33,000
　　　受取寄附金 1,128,000 1,128,000
　　　　寄附金 1,128,000 1,128,000
　　　雑収益 0 375,325 375,325
　　　　利子 225 225
　　　　参加費 375,100 375,100
　　　　雑収入 0 0
　　　経常収益計 5,976,760 4,678,325 10,655,085
（２）経常費用 0
　　　事業費 7,932,080 0 7,932,080
　　　　事務所費 1,374,677 1,374,677
　　　　給料手当 3,799,600 3,799,600
         福利厚生費 310,761 310,761
　　　　臨時雇賃金 0 0
　　　　旅費交通費 629,364 629,364
　　　　通信運搬費 301,040 301,040
　　　　消耗品費 78,696 78,696
　　　　印刷製本費 832,963 832,963
　　　　祝賀会費 337,673 337,673
　　　　会場使用料 233,874 233,874
　　　　諸謝金 30,000 30,000
　　　　登録手数料 0 0
         雑費 3,432 3,432
　　　管理費 0 3,556,938 3,556,938
　　　　事務所費 589,147 589,147
　　　　給料手当 1,628,400 1,628,400
　　　　福利厚生費 147,795 147,795
　　　　旅費交通費 288,015 288,015
　　　　通信運搬費 204,790 204,790
　　　　消耗品費 140,926 140,926
　　　　印刷製本費 0 0
　　　　光熱水料費 136,623 136,623
　　　　会場料/懇親会費 387,299 387,299
　　　　図書購読費支出 9,900 9,900
　　　　雑費 24,043 24,043
　　　経常費用計 7,932,080 3,556,938 11,489,018
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,955,320 1,121,387 △ 833,933
　　　　評価損益等計
　　　当期経常増減額 △ 1,955,320 1,121,387 △ 833,933
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,955,320 1,121,387 △ 833,933
　　　　一般正味財産期首残高 14,507,204
　　　　一般正味財産期末残高 13,673,271
Ⅱ指定正味財産増減の部
    当期指定正味財産増減額 0 0
    指定正味財産期首残高 0 0
    指定正味財産期末残高 0 0
Ⅲ正味財産期末残高 13,673,271

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日～平成30年3月31日まで


